占上市公司总股份的 3.80%）的表决权全部委托给佛山建发，委托期限为自股权

19

转让过户登记完成之日起 18 个月。

同日，发行人召开第四届董事会第十五次会议，审议通过本次非公开发行相

关议案。本次非公开发行拟定向向发行人控股股东佛山建发发行不超过

100,000,000 股（含本数），发行价格为 2.92 元/股，预计募集资金总额不超过

29,200.00 万元，扣除发行费用后的募集资金净额将全部用于补充流动资金。

2022 年 4 月 28 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具《证券

过户登记确认书》，前述股份转让已完成过户登记，《表决权委托协议》已生效，

佛山建发通过直接持股和表决权委托合计控制发行人 137,446,400 股股份（占发

行人总股本 26.80%）。发行人控股股东变更为佛山建发，实际控制人变更为佛山

市国资委。

1、本次融资有利于改善发行人资金紧张的现状，有助于发行人业务的正常

推进和可持续发展

自 2021 年下半年开始，发行人第一大客户恒大集团出现流动性风险，导致

发行人大量应收款项无法收回，发行人根据实际情况，对相关资产计提了资产减

值准备。截至 2022 年 9 月末，发行人已计提与恒大相关的应收账款和应收票据

减值准备 151,930.64 万元，与恒大项目对应的合同资产减值准备 33,098.74 万元。

同时，受到新冠疫情反复及其他因素影响，发行人政府类客户的投资和付款进度

出现延期，相关项目的回款情况整体不及预期。受上述因素的影响，发行人对上

游部分供应商的款项也出现了延期支付的情形，并出现了诉讼或纠纷事项。

发行人通过本次非公开发行融资，有助于缓解目前的资金压力，有利于现有

项目的顺利推进及新项目的拓展，并缓解对部分供应商的付款压力，促进相关诉

讼纠纷事项的解决。

2、本次融资有助于充实发行人资本金，改善资产负债结构

最近三年一期末，发行人合并报表口径的资产负债率分别为 43.30%、

53.13%、86.76%和 88.72%，随着恒大集团出现流动性风险，发行人最近一年及

一期的资产负债率显著上升。较高的资产负债率将大幅增加公司的财务风险，并

增加银行融资成本。

通过本次非公开发行融资，将有助于充实发行人资本金，降低资产负债率，

改善资产负债结构，亦有助于降低发行人银行融资成本。

20

3、本次融资有助于巩固控股股东的控股地位，有利于股权结构的稳定

本次发行融资前后发行人前五大股东持股情况如下：

序

号
股东名称

本次发行前（截至 2022年 9月 30日）
本次发行后（不考虑可转债转股

等其他因素导致股本变动）

持股数量
持股

比例

表决权

比例
持股数量

持股

比例

表决权

比例

1 佛山建发 117,936,422 23.00% 26.80% 217,936,422 35.57% 38.75%

2 李从文 84,344,000 16.45% 16.45% 84,344,000 13.76% 13.76%

3 泽广投资 24,960,000 4.87% 4.87% 24,960,000 4.07% 4.07%

4 文科控股 19,509,978 3.80% - 19,509,978 3.18% -

5 胡元明 11,567,153 2.26% 2.26% 11,567,153 1.89% 1.89%

由上表可见，截至目前，控股股东佛山建发持有发行人 23.00%的股权（表

决权比例 26.80%），第二大股东李从文及其控制的企业文科控股合计持有发行人

20.25%的股权（表决权比例 16.45%），第一大股东与第二大股东持股比例较为接

近。佛山建发通过认购本次非公开发行的全部股份，持股比例将增加到 35.57%，

表决权比例增加到 38.75%，有利于发行人控股股东巩固控股地位，保持发行人

控制权的稳定。

同时，佛山建发控股地位的提升，将有利于其为发行人进行产业赋能，为发

行人在佛山地区业务开展创造有利条件，有助于发行人业务的不断改善。此外，

佛山建发通过为发行人银行授信提供担保，为发行人银行融资提供支持，降低发

行人的融资成本。

六、核查程序与核查结论

（一）核查程序

1、查阅发行人公开发行可转换债券募集说明书、前募项目可研报告、定期

报告、募集资金存放及使用专项报告、中介机构就募集资金的存放与使用情况出

具的鉴证意见和核查意见等公开披露文件；

2、查阅《关于通城县城区河道生态治理项目初步设计的批复》（隽发 307

改【2019】307 号），了解项目的投资概算；

3、查阅发行人财务账册、付款凭证，了解前次可转债募投项目投入情况；

4、查阅发行人与中国农业发展银行签订的《固定资产借款合同》、提款凭证，

了解借款金额、利率水平、借款期间等约定；